ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
S 't Д3 х. Красноярск с? $£>

рО рейтинге ППС КрасГМУ -|

В соответствии с утвержденным положением о рейтинге ППС КрасГМУ от
29.12.2018 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить приложение к «Положению о рейтинге профессорско-

преподавательского состава и научно-педагогических работников ФГБОУ
ВО Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого» Минздрава России на 2019 год.

2. Проректору по информационным технологиям и корпоративной
политике Россиеву Д.А. внести дополнения и изменения в рейтинг
преподавателей на сайте университета.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. поместить

приказ на сайт университета.

И.о. ректора С.Ю. Никулина

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Проректорат

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной работе

Проректор по инновационному развитию и
международной деятельности

Проректор по информационным
технологиям и корпоративной политике

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник ОУКПС

Тел. 220-00-85

Т.Г. Рукша

А.Б. Салмина

Д.А. Россиев

Р.Г. Буянкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к «Положению о рейтинге профессорско-преподавательского состава и

научно-педагогических работников ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Минздрава России на 2019 год.

Учебно-методическая деятельность
Учебник с грифами МИНОБР РФ или
МИНЗДРАВ РФ 1100.0

За учебник на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Учебное пособие/атлас/словарь с
грифом УМО РФ, ФИРО,
Координационного совета в области
образования «Здравоохранение и
медицинские науки»

500.0
За пособие на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Методические рекомендации и
указания, сборник тестов,
ситуационных задач, утвержденные
ЦКМС (9 и более зачетных единиц)

300.0

За методические
рекомендации на
всех соавторов из

числа ППС
УМР

Методические рекомендации и
указания, сборник тестов,
ситуационных задач, утвержденные
ЦКМС (от 5 до 8 зачетных
единиц)

200.0
За методические
рекомендации на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Методические рекомендации и
указания, сборник тестов,
ситуационных задач, утвержденные
ЦКМС (до 4 зачетных единиц)

100.0
За методические
рекомендации на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Полный УМКД для дистанционного
обучения (9 и более зачетных единиц) 300.0

За УМКД на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Полный УМКД для дистанционного
обучения (от 5 до 8 зачетных единиц) 200.0

За УМКД на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Полный УМКД для дистанционного
обучения (до 4 зачетных единиц) 100.0

За УМКД на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Подготовка УМКД для студентов на
английском языке 1000.0

За УМКД на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Учитывается только
при наличии
приказа КрасГМУ

Учебная рабочая программа
дисциплины, утвержденная ЦКМС (9 и
более зачетных единиц)

300.0
За программу на

всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Учебная рабочая программа
дисциплины, утвержденная ЦКМС (от
5 до 8 зачетных единиц)

200.0
За программу на

всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Учебная рабочая программа
дисциплины, утвержденная ЦКМС (до
4 зачетных единиц)

100.0
За программу на

всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Рабочие программы, методические
рекомендации и указания, созданные
на основе копирования в электронном
модуле

20,0
За программу на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

|Учебное пособие/атлас/словарь с
'региональным грифом (СибРУМЦ,
типогр/pdf), ФИРО.

300.0
За пособие на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Учебное пособие/атлас/словарь,
утверж денное ЦКМС 200.0 За пособие на

всех УМР

Электронное учебное пособие,
справочник, словарь, утвержденное
ЦКМС

200.0
За пособие на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Методические рекомендации,
утвержденные Минздравом РФ 100.0 За методические

рекомендации на УМР

Обучающая программа с элементами
программирования (виртуальная
лаборатория и т.д.), утвержденная
ЦКМС

200.0
За программу на

всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

УМР

Методические рекомендации,
утвержденные
ЦКМС

50.0
За методические
рекомендации на
всех соавторов из

УМР

Аудио-видео лекция, практическое
занятие (размещенная в электронной
библиотеке) до 15 минут

10.0
За лекцию на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Аудио-видео лекция, практическое
занятие (размещенная в электронной
библиотеке) 16-30 минут

30.0
За лекцию на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Аудио-видео лекция, практическое
занятие (размещенная в электронной
библиотеке) 31-45 минут

45.0
За лекцию на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Открытая лекция, мастер-класс,
учебная олимпиада или конкурс,
круглый стол, иные мероприятия
воспитательной направленности для
обучающихся
(с количеством участников более 100
человек и количеством членов
оргкомитета не более 3 человек от
кафедры) более 3 человек от кафедры

40.0
Индивидуальное
достижение

УМР При наличии
приказа ректора
КрасГМУ

Внедренная педагогическая
технология, утвержденная ЦКМС 100.0

Индивидуальное
достижение

УМР Выписка из
протокола
заседания ЦКМС

Программа магистратуры, Педагог
высшей школы, Диплом о 2 высшем
образовании

100.0 Индивидуальное
достижение

УМР
При
предоставлении
диплома

Электронное учебное пособие,
справочник, словарь, утвержденное
ЦКМС

200.0
За пособие на всех
соавторов из числа

ППС КрасГМУ
УМР

Методические рекомендации,
утвержденные Минздравом РФ

100.0

За методические
рекомендации на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

УМР

Методические рекомендации,
утвержденные
ЦКМС 50.0

За методические
рекомендации на
всех соавторов из

числа ППС

УМР

Защита магистерской диссертации
(руководство)

50.0 Индивидуальное
достижение

УМР
При наличии
приказа ректора
КрасГМУ

Защита дипломных работ 30.0 Индивидуальное
достижение

УМР
При наличии
приказа ректора
КрасГМУ

Повышение квалификации (144 и более
часов) 30.0 Индивидуальное

достижение УМР
При

предоставлении
документа с

указанием часов

Повышение квалификации (72-143
часа) 20.0

Индивидуальное
достижение

УМР
При
предоставлении
документа с
указанием часов

Повышение квалификации (16-71
часов) 10.0 Индивидуальное

достижение УМР
При

предоставлении
документа с

указанием часов
Сертификат НМО (утвержденного
образца Коорд. Совета НМО) 5.0

Индивидуальное
достижение УМР

При
предоставлении

документа с
указанием часов

Присвоение квалификационной
категории преподавателю колледжа
(первой, высшей)

30
Индивидуальное

достижение УМР
Наличие приказа о

выдаче
удостоверения

Научная деятельность

Руководство клиническим
исследованием, хоз.темой в
КрасГМУ

30 баллов
75 баллов
150 баллов
500 баллов

До 99,9 тыс. руб.
100-199 тыс. руб.
200-499 тыс. руб.
500 и более тыс.

руб.
Индивидуальное

достижение

НИР

Исходя из
суммы

привлеченных в
вуз средств, при

наличии
приказа по вузу

Выполнение клинического
исследования, хоз.темы в
КрасГМУ

75 баллов
150 баллов
300 баллов
1000 баллов

До 99,9 тыс. руб.
100-199 тыс. руб.
200-499 тыс. руб.
500 и более тыс.

руб.

Запись в
публикации,
коллективное
достижение

НИР

Исходя из
суммы

привлеченных в
вуз средств, при

наличии
приказа по вузу,

на всех
исполнителей

исследования из
числа ППС*

Загцита/консультирование
докторской диссертации (по
факту защиты)

1000.0
Индивидуальное

достижение

Руководство/консультирование
или защита кандидатской
диссертации (по факту защиты)

400.0
Индивидуальное

достижение

Присвоение ученого звания
доцента/ профессора 100.0/300.0

Индивидуальное
достижение

Наличие
приказа о

выдаче
аттестата

доцента или
профессора на

сайте ВАК

Монография, изданная
ЦЕНТРАЛЬНЫМ
РОССИЙСКИМ
ИЗДАТЕЛЬСТВОМ

250.0
За монографию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

НИР Монографии,
изданные
издательством,
зарегистрирова
иным за
пределами
Красноярского

Монография, изданная
РЕГИОНАЛЬНЫМ
ИЗДАТЕЛЬСТВОМ или ВУЗом

200.0
За монографию на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

НИР

Монографии,
изданные
издательством,
зарегистрирова
иным на
территории
Красноярского

Статья в журнале ВАК
Импакт-фактор выше 0,3 400.0

За публикацию на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

НИР

Статьи,
опубликованны
е в журналах,
входящих в

Перечень ВАК,
только при

наличии
КрасГМУ в
аффилиации

автора

Статья в журнале ВАК
Импакт-фактор ниже 0,3 200.0

За публикацию на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

НИР

Статьи,
опубликованны

е в журналах,
входящих в

Перечень ВАК,
только при

наличии
КрасГМУ в
аффилиации

автора

Статья в изданиях, входящих в
РИНЦ

100
баллов

За публикацию
на всех соавторов из
числа сотрудников

КрасГМУ

НИР

Статьи,
опубликованны

е в журналах,
входящих в

Перечень ВАК,
только при

наличии
КрасГМУ в
аффилиации

автора

Патент РФ, Свидетельство о
регистрации программы для
ЭВМ, Свидетельство
Информрегистра

200,0

За публикацию на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

НИР

Свидетельства
Информрегистр
а, патенты на
изобретения,
патенты
(свидетельства)
на полезную
модель,
патенты на
промышленный
образец,
патенты на
селекционные
достижения,
свидетельства
на программу
для эЭВМ, базу
данных,
топологию
интегральных
микросхем,
зарегистрирова
иные в
установленном
порядке

Статья в журнале, не входящем
в перечень ВАК,

индексируемом в системе
цитирования РИНЦ

50.0

За публикацию на
всех соавторов из

числа ППС
КрасГМУ

НИР

Статьи,
опубликованны

е в журнале,
который либо

на момент
выхода в печать

нс включен в
список ВАК,

либо не
включен в

список ВАК в
целом, но

индексируемый
в системе

РИНЦ (включая
статьи в

сборнике
Вузовская
педагогика

(РИНЦ)

Участие в проектах в рамках
гос. задания 75.0 - НИР

Руководство научным проектом
с призовым местом на итоговой
студенческой конференции,
медалью или на именной
конкурс, грантом молодого
ученого

30.0 НИР

Работа (в т.ч. стажировка) в
ведущих научных и научно
образовательных центрах не
менее 1 недели

50.0 НИР

Доклад (устный, стендовый,
докладчик) - уровень РФ или
СНГ

30.0 - НИР

Доклад (устный, докладчик) -
уровень края, города, ВУЗа 10.0 - НИР

Участие в организации
конференции - уровень РФ 20.0 - НИР

Участие в организации
конференции - уровень города,
края (области)

10.0 - НИР

Статья в сборнике, выпущенном
в вузе и индексируемом в
системе цитирования РИНЦ 100.0

ь
НИР с

т
I

Sa публикацию
ia всех
юавторов из
шсла ППС
СрасГМУ

Международная, грантовая и инновационная деятельность

Руководство грантом или
инновационным проектом в
КрасГМУ (в том числе научный
руководитель проекта
УМНИК) *
* кроме внутривузовских
грантов

30
75
150
500
1000
2000

До 99,9 тыс. руб.
100-199 тыс. руб.
200-499 тыс. руб.
500-999 тыс. руб.
1,0-4,99 млн. руб.

5,0 и более млн. руб.

Запись в портфолио,
индивидуальное

достижение

Ml и д
Исходя из

суммы
привлеченных
в вуз средств,
при наличии
приказа по

вузу и
регистрации в
системе учета
грантов вуза

Выполнение гранта или
инновационного проекта в
КрасГМУ
* кроме внутривузовских
грантов

75

150

300

1000

2000

4000

До 99,9 тыс. руб.

100-199 тыс. руб.

200-499 тыс. руб.

500-999 тыс. руб.

1,0-4,99 млн. руб.

5,0 и более млн. руб

Запись в
публикации,
коллективное
достижение

(КРОМЕ
РУКОВОДИТЕЛЯ)

м г и д

Исходя из
суммы

привлеченных
в вуз средств,
при наличии
приказа по

вузу и
регистрации в
системе учета
грантов вуза,

на всех
исполнителей

проекта из
числа ППС*

Заявка на грант
(только инициативный проект,
только руководитель и
ответственные исполнители, по
факту регистрации заявки в
системе фонда, ТОЛЬКО для
грантов РНФ, РФФИ,
Минобрнауки/Совета по
грантам Президента РФ, ФЦП,
Фонд Бортника)

100.0 Тндивидуальное
достижение

мгид

Т олько  при
регистрации

заявки  в О тделе
грантов и
програм м

К расГ М У  в
соответствии  с

приказом
К расГ М У

Стажировка в зарубежном
научном центре или
университете не менее 1 месяца

150.0 Индивидуально е
достижение

мгид

Учитывается
только при
наличии
сертификата,
диплома, а
также приказа
по КрасГМУ

Стажировка в зарубежном
научном центре или
университете от 1 до 4 недель

75.0 Индивидуальное
достижение

мгид

Учитывается
только при
наличии
сертификата,
диплома, а
также приказа
по КрасГМУ

Сертификат лектора в
зарубежном университете

150.0 Индивидуальное
достижение

мгид

Учитывается
только при
наличии
сертификата,
диплома

Присвоение почетного звания в
зарубежном университете

150.0 Индивидуальное
достижение

мгид

Учитывается
только при
наличии
сертификата,
диплома

Доклад на иностранном языке,
устный/стендовый,
международный уровень (1-й
автор)

150.0 Индивидуальное
достижение

МГИД

Учитывается
только при
наличии
аффилиации
КрасГМУ

Участие в организации
конференции вуза
(международный уровень,
программа конференции или
секции -  на английском языке,
не менее 3-х зарубежных
англоязычных докладчиков)

150.0 Индивидуальное
достижение

м г и д

Учитывается
только при
наличии
приказа по
вузу

Согласно
утвержденном
у плану
конференций
КрасГМУ на
текущий год

Статья в издании,
индексируемом в системе
цитирования WEB OF SCIENCE
и относящемся к Q l, Q2

1200.0
За публикацию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

МГИД Статьи,
опубликованн
ые в номерах
журналов,
индексируемы
х в Web of
Science Core
Collection,
только при
наличии
КрасГМУ в
аффилиации
автора

Статья в издании,
индексируемом в системе
цитирования WEB OF SCIENCE
и относящемся к Q3, Q4

800.0
За публикацию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

Ml 'ИД Статьи,
опубликованн
ые в номерах
журналов,
индексируемы
х в Web of
Science Core
Collection,
только при
наличии
КрасГМУ в
аффилиации
автора

Статья в издании,
индексируемом в системе
цитирования SCOPUS и
относящемся к Q l, Q2

900.0
За публикацию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

Ml ИД Статьи,
опубликованн
ые в номерах
журналов,
индексируемы
х в Scopus,
только при
наличии
КрасГМУ в
аффилиации
автора

Статья в издании,
индексируемом в системе
цитирования SCOPUS и
относящемся к Q3, Q4

600.0
За публикацию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

MI и д Статьи,
опубликованн
ые в номерах
журналов,
индексируемы
х в Scopus,
только при
наличии
КрасГМУ в
аффилиации
автора

Монография или глава в
монографии, изданной
зарубежным издательством (на
английском языке)

500.0
За публикацию на
всех соавторов из
числа ППС
КрасГМУ

МГИД
Только при
наличии
КрасГМУ в
аффилиации
автора

Тезисы в журнале,
индексируемом WEB OF
SCIENCE или SCOPUS

150.0
За публикацию на
всех сотрудников из
числа ППС
КрасГМУ

м г и д
Тезисы,
опубликованн
ые в изданиях,
индексируемы
х в ' Web of

Участие в реализации
международной
образовательной программы
(курация зарубежных
специалистов или обучающихся,
находящихся в КрасГМУ не
менее 1 недели, руководство
обучающимся или молодым
ученым КрасГМУ -  участником
международной
образовательной программы)

250.0
Индивидуальное
достижение МГИД

Учитывается
только при
наличии
приказа
КрасГМУ

Преподавание дисциплины для
студентов на английском языке

500.0
Индивидуальное
достижение

м г и д Учитывается
только при
наличии
приказа
КрасГМУ

Обучение на курсах
английского языка в КрасГМУ

150.0
Индивидуальное
достижение

МГИД Учитывается
при наличии
приказа по
университету и
ТОЛЬКО по
результатам
прохождения
итоговой
аттестации по
курсу

Цитирование публикаций
СИБИРСКОГО
МЕДИЦИНСКОГО
ОБОЗРЕНИЯ, MEDICAL
UNIVERSITY в изданиях,
индексируемых в WEB OF
SCIENCE и SCOPUS

50.0
За цитирование на
всех соавторов
цитирующей статьи
из числа ППС
КрасГМУ

МГИД
Учитывается
количество
цитирований
статей
«Сибирского
медицинского
обозрения»,
сделанных в
отчетном году
в статьях,
опубликованн

Заключение лицензионного
соглашения

250.0
На всех членов
коллектива,
подготовившего
лицензионное
соглашение

'МГИД Только при
регистрации в
Управлении
инновационно
й деятельности

Спортивные достижения
Награда за спортивные
достижения уровня РФ

60.0
Индивидуальное

достижение

При
предоставлении
документа о
достижении

Наг рада за спортивные
достижения уровня
края

50.0
Индивидуальное

достижение

При
предоставлении
документа о
достижении

Награда за спортивные
достижения уровня
города

40.0
Индивидуальное

достижение

При
предоставлении
документа о
достижении

Награда за спортивные
достижения уровня
ВУЗа 30.0

Индивидуальное
достижение

При
предоставлении
документа о
достижении

Участие в спортивных
соревнованиях ВУЗа и
межвузовских мероприятиях 20.0

Индивидуальное
достижение

При
предоставлении
документа от
спортивного
клуба «Медик»

Н аграды

Г рамота КрасГМУ 30,0
Индивидуальное

достижение
При

предоставлении
документа

УМР - учебно-методическая работа;
НИР - научно-исследовательская работа;
МГИД - Международная, грантовая и инновационная деятельность

*В случае наличия одного исполнителя из числа ППС в составе коллектива,
выполняющего клиническое исследование, хоз. тему, грант или инновационный проект в
вузе, руководитель проекта учитывается записью в списке публикаций вместе с
единственным исполнителем («Выполнение клинического
исследования/гранта/инновационного проекта в КрасГМУ»), а запись в портфолио не
делается и не учитывается.

** Для инновационного проекта: учитываются только средства по проектам,
поддержанных по программам Фонда Бортника, а также средства, полученные МИПами
КрасГМУ, созданными в соответствии с 217-ФЗ, только при условии наличия КрасГМУ в
аффилиации руководителя и исполнителей проекта, регистрации заявки на конкурс
грантов в КрасГМУ и наличия официальной рекомендации КрасГМУ для участия в
конкурсе.